
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
(Provincia di Roma) 

Via Mastro Lavinio, 5     tel. 0774 923002 – fax 0774 923135 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N° 18 DEL 12/6/2017 
 

Oggetto: Liquidazione fattura dei lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione di un 
tratto della strada comunale Largo delle Croci. 

 
I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O 

 
- Richiamato il Decreto Sindacale, esecutivo ai sensi di legge, con il quale il sottoscritto  viene 

nominato Responsabile del Servizio; 
- Vista la deliberazione n° 57 del 04.06.1997, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta 

Comunale ha individuato i Responsabili dei Servizi attribuendo a ciascun Responsabile una propria 
dotazione finanziaria; 

- Considerato che 
in data 27/06/2016, l’Arch. Romolo Crescenzi, allora Responsabile dell’Ufficio tecnico, a seguito di 
un sopralluogo in Largo delle Croci constatò la necessità di un intervento urgente di messa in 
sicurezza e ripristino dell’integrità del manto stradale; la rimozione della vegetazione infestante con il 
consolidamento della scarpata mediante l'utilizzo del materiale lapideo di risulta e la demolizione del 
manufatto in legno con allontanamento a discarica autorizzata dei materiali di risulta; 
visto l’art. 176 comma 1 e 2 del DPR n 207 del 05/10/2010 regolamento di esecuzione ed attuazione 
del D Lgs 163/2006 il quale stabilisce, tra l’altro che “ in circostanze di somma urgenza che non 
consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico che si reca 
prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale di cui all’art. 175 la 
immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o comunque di quanto indispensabile 
per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità” e che “l’esecuzione dei lavori di somma 
urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici individuati dal 
responsabile del procedimento o dal tecnico” …. Omissis  
a seguito di cui l’Arch. Romolo Crescenzi, allora Responsabile dell’Ufficio tecnico, con propria 
determinazione n° 26 del 27.06.2016 ha affidato alla Ditta VILLA MADDALENA snc di Cervara di 
Roma (RM) al prezzo stimato di € 4.000,00 compresa IVA di legge, i lavori  

 di rimozione di tutta la vegetazione infestante presente sul versante prospiciente lo slargo in 
oggetto e smaltimento della stessa a discarica autorizzata;  

 di demolizione del manufatto precario e fatiscente in legno incluso il basamento in pietrame 
con lo smaltimento del materiale di risulta ad esclusione del pietrame da riutilizzare per il 
consolidamento del versante della scarpata ripulita dalla vegetazione;  

 di consolidamento con muratura a secco del versante della scarpata ripulita dalla 
vegetazione mediante l'utilizzo del pietrame derivante dalla demolizione del basamento del 
manufatto in legno;  

 di ripristino della pavimentazione dello slargo mediante stesura di uno strato di calcestruzzo;  
 di riempimento delle numerose buche presenti nella pavimentazione di Largo delle Croci 

mediante colatura di conglomerato bituminoso. 
 

- Vista la fattura elettronica della Ditta VILLA MADDALENA Srl, Contrada Villa Maddalena snc,  
000200 Cervara di Roma (RM), n° 000002-2017-E del 23/05/2017, pervenuta in data 24/05/2017 
con prot. 912 di € 4.000,00 IVA inclusa 

- Ritenuto di liquidare la somma di € 4.000,00 IVA inclusa capitolo 1305 codice meccanografico 
 09.01-1.03.02.09.012 Bilancio 2016 che presenta la necessaria disponibilità, ai sensi dell’art. 183 
del D.L.gs 18.08.2000 n. 267; 

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- Visto lo Statuto Comunale: 
- Acquisito il DURC 
- Vista la deliberazione di CC di approvazione del Bilancio comunale 2016-2018: 
- CIG: Z9D1A7B956 

 
D E T E R M I N A 

 



1. La premessa viene richiamata tutta e costituisce parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento. 

- Di liquidare la fattura elettronica della Ditta VILLA MADDALENA Srl, Contrada Villa Maddalena snc,  
000200 Cervara di Roma (RM), n° 000002-2017-E del 23/05/2017, pervenuta in data 24/05/2017 
con prot. 912 di € 4.000,00 IVA inclusa; 

2. Di imputare l’importo di € 4.000,00 IVA inclusa sul capitolo 1305 codice meccanografico   09.01-
1.03.02.09.012 Bilancio 2016 che presenta la necessaria disponibilità, ai sensi dell’art. 183 del 
D.L.gs 18.08.2000 n. 267; 

3. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (architetto Stefano Petrucci) 

 
 
 
 

_________________________________________________________________________________ 
       Visto per la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          
(dott.ssa Rita D’Alessandro) 

 


